
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE ALLE CONVENZIONI DELL'AZIENDA REGIONALE PER 
L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI (ARIA) DENOMINATE ARCA_2015_45 e 
ARCA_2018_040 PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER APPARATO 
UROGENITALE



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

1. le linee guide regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo, nelle 
Regole di Sistema 2019 e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono 
per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da 
Consip s.p.a e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.a.;

2. l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

3. la Centrale Acquisti, di seguito ARIA, ha recentemente attivato ulteriori lotti di alcune convenzioni 
già precedentemente stipulate, cui peraltro questa ASST aveva già aderito per alcuni lotti, di seguito 
meglio specificate:

Codice Convenzione Descrizione Convenzione

ARCA_2015_45 Dispositivi per apparato urogenitale

ARCA_2018_040 Dispositivi per apparato urogenitale

4. il Servizio Farmacia aziendale, di concerto con gli utilizzatori, ha avviato apposita istruttoria 
finalizzata a verificare la presenza, all’interno dei lotti di recente aggiudicazione, di beni di interesse 
di questa Azienda, valutando, con nota mail in atti, positivamente l’opportunità di aderire a quelli 
riportati dettagliatamente nell’allegato 1 e nell’allegato 2 al presente provvedimento, a formarne 
parte integrante e sostanziale, ove sono puntualmente riportati i prodotti, gli aggiudicatari, i prezzi 
unitari, i fabbisogni, gli importi totali di fornitura e le relative scadenze contrattuali;

5. le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di 
Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale 
regionale (NECA);

6. a seguito di controllo effettuato sulla capienza dei lotti di interesse, si è tempestivamente proceduto 
alla predisposizione degli OdF, al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in 
tal modo, il rischio della completa erosione del lotto stesso;

VERIFICATO che, sulla scorta dei consumi storici evinti dal software gestionale contabile, l’adesione alle 
Convenzioni disposta con il presente provvedimento, permette di conseguire, a parità di quantitativi ordinati, 
un risparmio di spesa complessivo – per l’intera durata contrattuale - pari, per la sola ARCA_2018_040 di 
circa € 1.854,40 IVA inclusa;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA



Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire alle convenzioni A.R.I.A. di seguito elencate:
 ARCA_2015_045 – Dispositivi per Apparato Urogenitale, Lotti 65, 77, 83 e 85, 
 ARCA_2018_040 – Dispositivi per Apparato Urogenitale, Lotto 2.
Gli aggiudicatari, i prodotti con i corrispondenti fabbisogni, le scadenze e le condizioni economiche 
con riferimento a ciascun lotto, sono dettagliatamente elencati nell’allegato 1 e nell’allegato 2 al 
presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nelle su richiamate convenzioni ARCA_2015_045, ARCA_2018_040;

3. di prendere atto che l’adesione disposta con il presente atto permette di conseguire, a parità di 
quantitativi ordinati, individuati sulla scorta del consumo storico, un risparmio complessivo – per 
l’intera durata contrattuale - riferito alla sola ARCA_2018_040, pari a circa € 1.854,40 IVA inclusa;

4. di nominare, D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 del 05.12.2019, il Direttore del 
Servizio Farmacia aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le 
attività ivi individuate;

5. di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 46.896,81 (IVA 
inclusa) per l’intera durata contrattuale, trova riferimento negli anni dal 2019 al 2022 al conto 
“presidi specialistici (cnd b,g,n,q,r,u)” codice 1301010001 e sarà gestito mediante integrazione dei 
budget di area ospedaliera e territoriale sotto elencati, che verranno impinguati sino alla concorrenza 
delle somme necessarie, come di seguito specificato:

ARCA Dispositivi per apparato urogenitale

Anno 2019

AREA OSPEDALIERA 

1301010001/FAR/I1801452      + €         732,00

Anno 2020

AREA OSPEDALIERA 

1301010001/FAR/I1801452                  +  €     9.263,46

AREA TERRITORIALE

1301010001/FAR/ I1801452                       €     6.133,42



Anno 2021 

AREA OSPEDALIERA 

1301010001/FAR/ I1801452                     + €    9.426,78

AREA TERRITORIALE

1301010001/FAR/ I1801452                    €    7.233,50

Anno 2022 

AREA OSPEDALIERA 

1301010001/FAR/ I1801452                       + €  8.067,12

AREA TERRITORIALE

1301010001/FAR/I1801452                           €  6.040,53

6. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolato sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)



Allegato 1 - 

ARCA_2018_040

NOME CONVENZIONE FORNITORE
DATA FINE 

CONVENZIONE
LOTTO

CODICE 

PRODOTTO
RDM CND

NOME
pz/cf

Prezzo

 Unit

fabbisogno 

Ospedale

Importo 

complessivo 

iva esclusa

Dispositivi per Apparato Urogenitale - 

COOK ITALIA - ARCA_2018_040
COOK ITALIA S.R.L. 25/10/2022

Lotto 2 - Kit per 

trasferimento in utero 

degli embrioni, con ogiva

K-JETS-7019-ET 1044648 U080201

G53007 - Catetere per embrio 

transfer Guardia AccessET 

Curved.

1 20 380 € 7.600,00

Totale complessivo (Iva inclusa) € 9.272,00



Allegato 2 

ARCA_2015_45

NOME CONVENZIONE FORNITORE
DATA SCADENZA 

ODF

 LOTTO

ARCA_2015_45

CODICE 

PRODOTTO
RDM CND NOME pz/cf

Prezzo

 Unit

fabbisogno 

annuo 

Ospedale 

fabbisogno 

annuo Territorio

fabbisogno tot. Ospedale

div. 4

importo iva 

esclusa 

Territorio

fabbisogno tot Territorio

div. 5

importo iva 

esclusa 

Territorio

Totale complessivo Iva esclusa 

Territorio e Ospedale 

Dispositivi per apparato 

urogenitale - 

arca_2015_45

CHEMIL S.R.L. 10/11/2022

LOTTO 85 - 

SPAZZOLINI PER 

CITOLOGIA 

UROGENITALE

35157W-1 334207 U089002

Spazzolino per prelievi 

citologici - D.7mm.Fino a D. 

min.5mm.e L.20mm

100 0,054 3800 23000 8600 € 464,40 51800 € 2.797,20 € 3.261,60

Dispositivi per apparato 

urogenitale - 

arca_2015_45

COOK ITALIA S.R.L. 10/11/2022

LOTTO 65 - CATETERI 

PER 

ISTEROSALPINGOGR

AFIA - A 2 VIE

J-CHSG-503000 1028358 U080199

Catetere per 

isperosalpinografia con 

palloncino in silicone 3ml

10 18 50 140 € 2.520,00 0 € 0,00 € 5.040,00

Dispositivi per apparato 

urogenitale - 

arca_2015_45

COOK ITALIA S.R.L. 10/11/2022

LOTTO 65 - CATETERI 

PER 

ISTEROSALPINGOGR

AFIA - A 2 VIE

J-CHSG-703000 1028358 U080199

Catetere per 

isperosalpinografia con 

palloncino in silicone 1,5ml

10 18 50 140 € 2.520,00 0 € 0,00

Dispositivi per apparato 

urogenitale - 

arca_2015_45

Clini-Lab S.r.l. 10/11/2022
LOTTO 83 - 

SPECULUM VAGINALE
LRG30ST 38641 U089006

Speculum vaginali in plastica 

- Verde, Diametro 31mm
200 0,167 200 2000 600 € 100,20 5800 € 968,60 € 22.211,00

Dispositivi per apparato 

urogenitale - 

arca_2015_45

Clini-Lab S.r.l. 10/11/2022
LOTTO 83 - 

SPECULUM VAGINALE
MED26ST 38641 U089006

Speculum vaginali in plastica 

- Rosso, Diametro 26mm
200 0,167 17000 14000 48200 € 8.049,40 39800 € 6.646,60

Dispositivi per apparato 

urogenitale - 

arca_2015_45

Clini-Lab S.r.l. 10/11/2022
LOTTO 83 - 

SPECULUM VAGINALE
SML20ST 38641 U089006

Speculum vaginali in plastica 

- Bianco, Diametro 19mm
200 0,167 2600 11000 7400 € 1.235,80 31200 € 5.210,40

Dispositivi per apparato 

urogenitale - 

arca_2015_45

FARMAC-ZABBAN S.P.A. 10/11/2022

LOTTO 77 - 

DISPOSITIVI PER 

CITOLOGIA 

CERVICALE: SPATOLE 

DI AYRE

2203239001 68890 U089002

Spatola di Ayre in legno 

sterile - 

Dim.18cmx2cmx1,7mm

100 0,0137 300 TOTALE 3100 € 42,47 20800 € 284,96 € 327,43

Totale complessivo iva 

esclusa
€ 30.840,03

Totale complessivo iva 

inclusa
€ 37.624,84


		2019-12-06T17:37:03+0000


		2019-12-06T17:37:40+0000
	Firma applicativa




